COMISSÃO EXTERNA DE ENFRENTAMENTO À COVID_19

 REQUERIMENTO N.º , DE 2021

(Do Sr. Marcelo Ramos)

Requer ao Ministério da Saúde que

seja criada a Central de Demanda de

“kit intubação” para controle de

estoque e venda destes “kits”

Senhor Presidente,

Requeiro com base nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta

Comissão Externa  de Enfrentamento à Covid-19 solicite ao Ministério da Saúde a criação da

a Central de Demanda de “kit intubação” para controle de estoque e venda destes “kits”, com

a máxima urgência possível.

JUSTIFICATIVA

Estamos passando por uma grave crise de saúde pública no enfrentamento da covid-19 há

mais de 1 ano, sendo que no momento a situação é ainda mais grave, como nunca antes vista

por nós Brasileiros.

Tem sido noticiado por especialistas sobre a falta de sedativos para intubação em todo o país.

Contudo, a indústria nacional tem produção para atender a demanda, mas não há um

controle nacional de demanda, acarretando em compras acima do necessário em alguns

estados e outros não conseguem comprar a quantidade necessária.

Assim, entendo ser urgente que o Ministério da Saúde crie uma central de demanda do

chamado “kit intubação”, evitando assim que estados não consigam comprar a quantidade

que necessitam enquanto outros estão com estoque acima do necessário.

Conto com a compreensão dos colegas deputados para aprovar este requerimento de suam

importância.

Sala da Comissão, em   de     de 2021.

Deputado Marcelo Ramos

PL/AM

*C
D2

10
06

09
87

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
6/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
1

10
:1

6
- C

EX
CO

RV
I